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Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
sposób wytwarzania cementu, polegający
na tern, że do surowców, z których wytwa¬
rza się cement, dodaje się pewną ściśle okre¬
śloną ilość chlorku wapnia lub innego chlor¬
ku; ilość dodawanego chlorku jest rzędu set¬
nych lub tysiącznych w stosunku do wagi su¬
rowców.

Sposób według wynalazku niniejszego
polega na tern, że do surowców, z których
wypala się cement dodaje się w jakimkol¬
wiek okresie, poprzedzającym wypalanie
cementu lub podczas jego wypalania, zwła¬
szcza w łamaczach lub w ugniatarkach lub
w młynach wahadłowych albo w piecu lub

w podobnych miejscach przeróbki, pewnej
ściśle określonej ilości, rzędu setnych lub
tysiącznych, w stosunku do wagi surowców,
chlorku wapnia lub innego chlorku, który,
służąc jako topnik i działając drogą chemicz¬
ną, umożliwia zaoszczędzenie paliwa pod¬
czas wypalania cementu i tworzenia się klin¬
kieru oraz równocześnie utrzymanie w do¬
brym stanie ogniotrwałego wyłożenia pie¬
ców.

Dodanie do surowców pewnej ściśle o-
kreślonej ilości, rzędu setnych lub tysiącz¬
nych, w stosunku do materjału surowego,
chlorku wapnia lub innego chlorku umożli¬

wia wytwarzanie cementu zarówno na dro-
*) Właścicielka patentu oświadczyła, że wynalazcami są Fernand Nisot i Gaston Delacourt.
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dze mokrej lub półmokrej, jak też sposo¬
bem suchym w istniejących piecach stałych
lub obrotowych lub nawet w piecach muflo¬
wych albo w piecach o komorze, ogrzewa¬
nej węglem lub gazem, elektrycznością lub
w dowolny inny sposób.

Cement, otrzymany w sposób niniejszy,
wykazuje następujące zalety: tworzenie się
klinkieru jest ułatwione, co prowadzi do
oszczędności w zużyciu paliwa, potrzebne¬
go do jego wypalania i wytwarzania; klin¬
kier jest porowaty, lekki, łatwo się kruszy i
rozdrabia na proszek, co przy mieleniu
klinkieru powoduje pokaźną oszczędność si¬
ły napędowej; uzyskany cement szybciej
twardnieje, aniżeli cement, wytworzony z
tych samych surowców bez dodania do nich
chlorku. Zaprawy lub betony, wytworzone z
tego cementu, nie pęcznieją i mają począt¬
kową wytrzymałość większą, aniżeli zapra¬
wy lub betony, wytworzone z cementu, o-
trzymanego z tych samych surowców, lecz
bez dodania chlorku.

Wobec obniżenia temperatury tworzenia
się klinkieru jest możliwe zastosowanie spo¬
sobu niniejszego nietylko w obecnie używa¬
nych piecach, ale również i w piecach ko¬
morowych, muflowych, żarowych albo elek¬
trycznych.

Obecność chlorku powoduje łatwe łącze¬
nie się krzemionki z wapnem nawet przy
wytwarzaniu cementu wolnego od glinki.

Obecność chlorku w surowcach może

spowodować uchodzenie w powietrze kwasu
chlorowodorowego, ale można temu zapo¬
biec, np. przez absorbcję tego kwasu zapo-
mocą wapna. Absorbcja ta odbywa się
zresztą samoczynnie w większości istnieją¬
cych urządzeń.

Poza tern zjawisko to można wyzyskać
do wytwarzania kwasu chlorowodorowego,

który w takim przypadku można uzyskać
czy to działaniem pary wodnej na surowce,
rozgrzane do czerwoności po dodaniu chlor¬
ku, czy też wskutek działania krzemionki w
temperaturze czerwonego żaru na chlorek w
obecności przegrzanej pary wodnej. W
przypadku chlorku wapnia otrzymuje się
reakcję:

Si02 + CaCl2 + H2p = Si02.CaO + 2HCI

Jak widać uzyskuje się w ten sposób po¬
za kwasem chlorowodorowym również wią¬
żące środki hydrauliczne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania cementu w tem¬
peraturze obniżonej, znamienny tern, 2e do
surowców, z których wytwarza się cement,
dodaje się przed ich wypalaniem lub pod¬
czas ich wypalenia, a mianowicie w łama¬
czach lub ugniataczach, w młynach waha¬
dłowych, w czasie odważania tych surow¬
ców w wagach, w piecu lub w podobnem
miejscu, nieznaczne ilości chlorku wapnia,
stanowiące setne lub tysiączne części wagi
materjału surowego.

2. (Sposób otrzymywania cementu we¬
dług zastrz. 1 w połączeniu z otrzymywa¬
niem kwasu chlorowodorowego, jako pro¬
duktu ubocznego, znamienny tern, że surow¬
ce, po dodaniu do nich chlorku wapnia i
rozgrzaniu do czerwoności, traktuje się pa¬
rą wodną.

So cięte des Ciments du Congo,
Societe Anonyme.

Zastępca: Inż. W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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